
附件2

产品设计专业本科培养方案

培养目标
    培养能适应二十一世纪信息技术发展需要，具备国际视野和市场经济视角，对生活方式设计有敏锐感悟力与创新设计思维能力，具备从事产品策划、设计开发、管理以及研究的创新型高级应用人才。

基本要求

  本专业培养的人才，应该具有科学的世界观、先进的设计思想和创新意识，掌握现代产品设计手段和设计方法，能适应社会经济发展需要的复合型人才。 本专业学生主要以国内和国际一流产品设计本科人才培养模式为标杆，前期强化通识教育，注重打好基础，后期突出专业教育和交叉学科培养的人才培养模式，课程设计注重国际性和地域性相互补充、实践性和创新性相结合，知识学习则以学、研、产相结合的培养方式，采用课堂讲授与案例教学、情景模拟、实习与实践、研讨会等形式，注重现代产品设计的先进观念、创新思维、表现技法和传达方式的有机结合，强调文化、科技、艺术和产品设计相融合；注重学生的创造能力与实践能力的的双重训练。具体目标和要求如下：

热爱祖国，热爱设计工作，自觉为社会主义现代化建设事业服务；具有坚实的数字产品创新设计技能，较好的人文社会科学、自然科学与设计科学基础；

系统掌握本专业领域的基本理论和知识；掌握科学的设计理论、原则和方法，具有产品设计专业扎实的基本知识、基础理论和基本技能，具有广博的知识和开阔的视野，有科学的思维方式和创新精神。有较强的实践和沟通能力，了解产品设计研究领域的新成就，具有独立获取知识、处理信息和科学研究的能力。  

掌握数字产品创新设计与精神生活形态的系统能力； 系统了解数字产品使用上的审美要求以及数字产品本身所具有的文化内涵；具备较强的创造性思维和全过程设计与管理能力和宽广的知识面和良好的文化修养，了解一定的社会学、哲学、历史学、符号学、美学、营销学、广告学、传播学等人文社会科学和自然科学的有关知识和发展的新动向；并具有较强综合应用能力和一定的社会适应能力。具备创新思维与工作方法的系统能力与具有市场前景的创新设计与设计策划的系统能力，包括数字、 逻辑和科学原则的应用能力和良好的表达和沟通能力。注重语言和写作能力的培养，有较强的口头和书面表达能力；掌握一门外国语，有一定的听、说、读、写的基础，能比较顺利地阅读本专业的外文书刊；掌握计算机操作和应用能力。能够与设计委托方进行良好的沟通并清晰的传达设计意图。

具有较强的工程实践能力与服务设计整合创新能力。掌握多种产品设计表现技能，能较熟练地进行产品设计与实践。从事教育事业的毕业生还应具备现代教育理念和先进的教育教学方法，较强的教育教学组织能力与一定的教学研究能力。掌握多种产品设计表现技能，能较熟练地进行产品设计与实践。

三、学制与修业年限

1．基本学制为4年。

2．修业年限可根据学生具体情况适当缩短和延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。
四、专业核心课程

专业核心课程：产品造型基础、产品表现技法、三维设计、模型设计与制作、材料与工艺、可持续设计、包装设计、展示设计、海南民间工艺专题、设计管理、专题设计。

五、各类课程学分分配

1. 课程学分结构
	课程类别
	课程性质
	学分要求
	小计
	比例

（不保留小数点）
	备注

	通识教育课程
	必修
	41
	48
	31%
	

	
	选修
	7
	
	
	

	学科基础课程
	必修
	22
	22
	14%
	

	专业核心课程
	必修
	53
	53
	34%
	

	专业拓展课程
	选修
	8
	8
	5%
	

	实践课程（不含课内实验）
	必修
	23
	23
	15%
	

	合 计
	　必修
	139
	154
	90%
	　

	
	选修
	15
	
	10%
	


2.开课规划

	         统计 学期
	学分总数
	周学时数
	课程门数
	考试门数

	第1学期
	16
	40
	8
	6

	第2学期
	35
	40
	15
	9

	第3学期
	17
	40
	18
	8

	第4学期
	14
	40
	19
	9

	第5学期
	12
	40
	8
	5

	第6学期
	17
	40
	10
	6

	第7学期
	9
	40
	12
	5

	第8学期
	16
	40
	2
	0


    六、毕业学分要求及学士学位授予条件
修完本专业计划规定的所有课程，获得154学分，其中通识教育课程48学分，学科基础课程22学分，专业核心课程53学分，专业拓展课程8学分，实践课程23学分，即可毕业，发给产品设计毕业证书。
符合《中华人民共和国学位授予条例》和《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》，可授予艺术学学士学位。 

七、课程设置（附件） 


